
ПРОТОКОЛ № 32 
ЗАСЕДАНИЯ ДИСЦИПЛИНАРНОЙ КОМИССИИ 

Саморегулируемой организации Ассоциации строительных организаций  
«Поддержки организаций строительной отрасли»  

 
Дата проведения заседания: «05» сентября 2024 года 
Время проведения заседания: 
Начало: 11 часов 00 минут; 
Окончание: 13 часов 45 минут; 
Место проведения собрания: г. Москва, ул. Мясницкая, д. 48, БЦ «Мясницкая Плаза», этаж 5; 
Форма проведения собрания: в режиме видеоконференции, совместное (дистанционное) присутствие 

членов Дисциплинарной комиссии Саморегулируемой организации Ассоциации строительных 
организаций «Поддержки организаций строительной отрасли» (далее – Ассоциации). 

 
Общее количество членов Дисциплинарной комиссии Ассоциации – 5 членов; 
Приняли участие в заседании:  

1. Иорх Марианна Анатольевна - Председатель Дисциплинарной комиссии 
2. Грушковская Марина Сергеевна 
3. Михалева Екатерина Александровна 
 

Кворум для принятия решений на заседании Дисциплинарной комиссии Ассоциации - имеется. 
Председательствовал: Иорх Марианна Анатольевна - Председатель Дисциплинарной комиссии 

Ассоциации. 
Ответственный за ведение протокола: Михалева Екатерина Александровна - член Дисциплинарной 

комиссии Ассоциации. 
 

ПОВЕСТКА 
Заседания Дисциплинарной комиссии Ассоциации: 

 
1. Рассмотрение материалов, поступивших из Контрольной комиссии Ассоциации в 

отношении членов Ассоциации, требующих применения меры дисциплинарного воздействия. 
2. Рассмотрение материалов, поступивших из Контрольной комиссии Ассоциации в 

отношении членов Ассоциации о прекращении дисциплинарного производства 
 

 
Результаты голосования по утверждению повестки дня: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
По первому вопросу повестки дня слушали: Грушковскую Марину Сергеевну, которая сообщила, 

что из Контрольной комиссии Ассоциации на рассмотрение Дисциплинарной комиссии Ассоциации 
поступили материалы в отношении 10 (десяти) организаций – членов Ассоциации: 

 
1. Общество с ограниченной ответственностью «Гарант» (ОГРН 1187746874347, ИНН 7727394921),  
2. Общество с ограниченной ответственностью «ГазпроектСервисАвтоматика» (ОГРН 

1187746015588, ИНН 7716887428),  
3. Общество с ограниченной ответственностью «ТЕХНОСВАРМОНТАЖ» (ОГРН 1145048001119, 

ИНН 5048033211),  
4. Общество с ограниченной ответственностью «Каскад Строй Групп» (ОГРН 1087746632346, ИНН 

7728659592),  
5. Общество с ограниченной ответственностью «СУ-30» (ОГРН 1167746581474, ИНН 7720344270),  
6. Публичное акционерное общество «Федеральная сетевая компания - Россети» (ОГРН 

1024701893336, ИНН 4716016979),  
7. Общество с ограниченной ответственностью «НОВОЕ КАПИТАЛЬНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО» 

(ОГРН 1115027000032, ИНН 5027169780),  
8. Общество с ограниченной ответственностью «Инжиниринговая компания ГИМ» (ОГРН 

5167746376122, ИНН 9715284420),  



9. Общество с ограниченной ответственностью «СМАРТ МОНОЛИТ» (ОГРН 1207700082590, ИНН 
9724006282),  

10. Общество с ограниченной ответственностью «Альпсфера» (ОГРН 1147746019244, ИНН 
7720801328) 

 
предложила рассмотреть материалы Контрольной комиссии Ассоциации в отношении членов 
Ассоциации. 

Других предложений не поступило.  
Результаты голосования: 
«За»    3 (три) 
«Против»    0 (ноль) 
«Воздержались»   0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
1. Общество с ограниченной ответственностью «Гарант» (ОГРН 1187746874347, ИНН 

7727394921) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного Дисциплинарной комиссией Ассоциации по рассмотрению дел о 
применении мер дисциплинарного воздействия предписания/предупреждения об устранении 
выявленного нарушения, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 
3185ОКВ3-1 от «22» августа 2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом 
Ассоциации не исполнено предписание № 3185КП1-1 от 20.06.2024 года, а именно не устранены 
следующие нарушения: 

- не представлены документы, документы, подтверждающие пролонгацию действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности; 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членского взноса за май 2024 года 
В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна сообщила, 

что в результате не устранения нарушений по ранее вынесенному предписанию, в отношении члена 
Ассоциации была применена следующая мера дисциплинарного воздействия в виде предупреждения № 
3185ОКВ2-1 от 01.08.2024 года со сроком устранения нарушений до 08.08.2024 года. 

Председатель Дисциплинарной комиссии доложила, что на момент проведения заседания членом 
Ассоциации не исполнено выданное ему предупреждение, нарушения, указанные в акте проверки, не 
устранены. В связи с чем Иорх М.А. предложила, на основании п. 2.4 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам», рекомендовать 
Правлению Ассоциации приостановить право осуществлять строительство, реконструкцию, 
капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства по договорам строительного 
подряда, договорам подряда на осуществление сноса, заключенным с застройщиком, техническим 
заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, или региональным 
оператором, и предоставить 7-дневный срок члену Ассоциации для устранения выявленных нарушений. 

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до «12» сентября 2024 года, материалы в 
отношении ООО «Гарант» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия решения 
о применении меры дисциплинарного воздействия в виде приостановления права осуществления 
строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
2. Общество с ограниченной ответственностью «ГазпроектСервисАвтоматика» (ОГРН 

1187746015588, ИНН 7716887428) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного Дисциплинарной комиссией Ассоциации по рассмотрению дел о 



применении мер дисциплинарного воздействия предписания/предупреждения об устранении 
выявленного нарушения. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 
2544ОКВ6 от «26» августа 2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом 
Ассоциации не исполнено предписание № 2544КП2 от 11.07.2024 года, выданное ему в срок до 12.08.2024 
года, а именно не устранены следующие нарушения: 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членских взносов. Согласно проверке 
установлено, что со стороны ООО «ГПСА» обязанность по оплате членских взносов исполнена по ноябрь 
2023 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «ГПСА» была предоставлена 
возможность уплаты членских взносов ежемесячно до 5 числа текущего месяца членства. Начиная с 
декабря 2023 года оплата членских взносов не производилась. Таким образом, со стороны ООО «ГПСА» 
имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов в течение 7 месяцев. В настоящее время 
задолженность по оплате регулярного членского взноса за период с декабря 2023 года по июнь 2024 года 
составляет 58 333,33 рублей; 

- не представлены документы, подтверждающие пролонгацию членом СРО действующего либо 
заключение нового договора страхования гражданской ответственности. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии членом Ассоциации не устранены 
нарушения, указанные в Акте проверки. В связи с чем Иорх М.А. предложила на основании п. 2.3 
Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим 
членам» вынести предупреждение ООО «ГПСА» об устранении выявленных нарушений в срок до «19» 
сентября 2024 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
3. Общество с ограниченной ответственностью «ТЕХНОСВАРМОНТАЖ» (ОГРН 1145048001119, 

ИНН 5048033211) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет неоднократного 
нарушения им порядка и сроков уплаты членских взносов, по итогам которой был составлен Акт 
Контрольной комиссии Ассоциации № 3975ОКВ1-1 от «19» августа 2024 года. Как следует из материалов 
Контрольной комиссии, в ходе проверки установлен факт неоднократной неуплаты в течение одного 
календарного года членских взносов. Со стороны ООО «ТСМ» обязанность по оплате членских взносов 
исполнена по декабрь 2023 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО 
«ТСМ» была предоставлена возможность уплаты членских взносов ежеквартально до 30 числа первого 
месяца квартала, за который делается взнос. Начиная с января 2024 года оплата членских взносов не 
производилась. Таким образом, со стороны ООО «ТСМ» имеется факт неоднократной неуплаты членских 
взносов в течение 3 кварталов. В настоящее время задолженность по оплате регулярного членского взноса 
за период с января 2024 года по сентябрь 2024 года составляет 75 000 рублей. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 
что среди выявленных нарушений содержится указание на неоднократную неуплату в течение одного 
календарного года членских взносов. В соответствии с п. 2.8. Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам», в случае неоднократной 
неуплаты членом Ассоциации в течение одного календарного года членских взносов, в отношении такого 
члена может быть применена мера дисциплинарного воздействия в виде рекомендации об исключении из 
членов Ассоциации, и предложила применить в отношении ООО «ТСМ» меру дисциплинарного 
воздействия в виде рекомендации Правлению об исключении из членов Ассоциации. 

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до «12» сентября 2024 года, материалы в 
отношении ООО «ТСМ» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия решения о 
применении меры дисциплинарного воздействия в виде исключения из членов Ассоциации. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 



Принято единогласно. 
 
 
4. Общество с ограниченной ответственностью «Каскад Строй Групп» (ОГРН 1087746632346, 

ИНН 7728659592) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой выездной проверке члена Ассоциации на предмет поступившего в СРО АСО 
ПОСО обращения Мосгосстройнадзора № 09-СРО-32/24 от 07.08.2024 года о произошедшем несчастном 
случае со смертельным исходом, произошедшем на объекте капитального строительства 
«Многоквартирный жилой дом № 9 с благоустройством территории (в составе корпусов 9.1, 9.2, 9.3, 9.4, 
встроенно-пристроенных помещений корпусов 9.1.1, 9.2.1, и подземного паркинга дома 9)» 
расположенного по адресу: г. Москва, п. Сосенское, д. Столбово, з/у 41/lГ. По итогам проверки был 
составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 2820ВП2 от «28» августа 2024 года. Как следует из 
материалов Контрольной комиссии, в ходе проверки установлено: ООО «Каскад Строй Групп» 
осуществляет функции Подрядчика на объекте капитального строительства «Многоквартирный жилой 
дом № 9 с благоустройством территории (в составе корпусов 9.1, 9.2, 9.3, 9.4, встроенно-пристроенных 
помещений корпусов 9.1.1, 9.2.1, и подземного паркинга дома 9)» по адресу: г. Москва, п. Сосенское,                                    
д. Столбово, з/у 41/lГ, по договору подряда № ППТ2-6/3685/2023 от 23.08.2023 года. Функции Заказчика 
на данном объекте по договору № ППТ2-6/3685/2023 от 23.08.2023 года осуществляет ООО «СУ № 112». 

Несчастный случай произошел 22.07.2024 года, предположительно вечером (точное время 
происшествия неизвестно) с работником ООО «Каскад Строй Групп» Рузиевым Фирузом Хакимовичем 
на объекте: «Многоквартирный жилой дом № 9 встроенно-пристроенными нежилыми помещениями», 
расположенном по адресу Москва, п. Сосенское, д. Столбово, з/у 41/lГ. Произошло падение работника 
Рузиева Ф.Х. с высоты 17 этажа при устройстве и содержании временного ограждения опасных зон 
строительной площадки. В результате падения Рузиев Ф.Х. погиб на месте. 

Расследование несчастного случая осуществляет Государственная инспекция труда в г. Москве. На 
момент проведения проверки расследование не завершено.  

В момент проведения настоящей проверки Следственный комитет РФ также осуществляет 
расследование несчастного случая с целью установления виновных лиц и решения вопроса о возбуждении 
уголовного дела по признакам состава преступления, предусмотренного статьей 143 Уголовного кодекса 
РФ (нарушение правил охраны труда, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью 
человека либо его смерть) и статьей 216 Уголовного кодекса РФ (нарушение правил безопасности при 
ведении, строительных и иных работ, повлекшее по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью 
человека либо крупный ущерб, либо смерть человека). 

При проведении выездной проверки на объекте, работы были закончены, инженерно-технический 
персонал и рабочие отсутствовали. 

Компанией ООО «Каскад Строй Групп» произведен осмотр места несчастного случая, создана 
комиссия по расследованию несчастного случая. 

В ходе визуального обследования места, где произошел несчастный случай, установлено, что работы 
не ведутся (фотоматериалы с места несчастного случая приобщены к проверке). 

В соответствии с запросом документов СРО АСО ПОСО от 13.08.2024 года № 2820ВП2 по факту 
произошедшего несчастного случая ООО «Каскад Строй Групп» представлены следующие документы: 

- приказ о создании комиссии по расследованию несчастного случая № 242-к   от 23.07.2024 года и № 
244-к от 26.06.2024 года; 

- приказ о назначении лиц, ответственных за безопасные производства работ с соблюдением всех 
требований, норм ОТ и ТБ на участке работ № 155-к от 20.05.2024 года; 

- договор подряда № ППТ2-6/3685/2023 от 23.08.2023 года; 
- договор гражданского-правового характера № 10/06/24 от 10.06.2024 года, заключенный между ООО 

«Каскад Строй Групп» и Рузиевым Ф.Х.; 
- наряд-допуск на производство работ повышенной опасности № 01/07/2024-01 от 01.07.2024 года 

продлен до 30.07.2024 года; 
-журнал выдачи наряд-допусков;  
- приказ о проведении внепланового инструктажа № 241-к от 23.07.2024 года; 
- фотографии с места несчастного случая; 
- пояснения по несчастному случаю № 515/24 от 23.08.2024 года; 
- копии документов, подтверждающих проведение организацией-членом СРО специальной оценки 

условий труда (СОУТ) в соответствии Федеральным законом № 426-ФЗ от 20.12.2013 года; 
- приказ № 74-к от 12.04.2024 года «Об утверждении «Положения о системе управления охраной 

труда», «Положения о трехуровневом контроле за состоянием условий и охраны труда»; 



- документы, подтверждающие проведение организацией-членом СРО плановой и/или внеплановой 
оценки условий труда: декларация соответствия условий труда; выписка из ФГИС по проведению СОУТ; 
информация о включении в Реестр деклараций соответствия условий труда государственным 
нормативным требованиям охраны труда; 

- журналы инструктажей (вводный, на рабочем месте); 
- выписки из протокола по проверке знаний требований охраны труда при работе на высоте и 

удостоверение. 
ООО «Каскад Строй Групп» не представлены следующие документы: 
- протоколы опроса очевидцев несчастного случая; 
- описательный документ по факту свершившегося (Акт по форме Н-1); 
- личная карточка учета выдачи СИЗ Рузиева Ф.Х. (она отсутствует, так как Рузиев Ф.Х. не являлся 

сотрудником ООО «Каскад Строй Групп», а выполнял работы по договору гражданско-правового 
характера);                                                                  

- документы о прохождении медицинского освидетельствования при приеме на работу Рузиева Ф.Х. 
(также отсутствуют в связи с тем, что Рузиев Ф.Х. не являлся сотрудником ООО «Каскад Строй Групп», 
а выполнял работы по договору гражданско-правового характера); 

- документы на Рузиева Ф.Х. (удостоверения, выписки из протоколов) тарифно-квалификационный 
разряд, проверка знаний охраны труда и технике безопасности (также отсутствуют в связи с тем, что 
Рузиев Ф.Х. не являлся сотрудником ООО «Каскад Строй Групп», а выполнял работы по договору 
гражданско-правового характера); 

- отказ в возбуждении уголовного дела не представлен по причине рассмотрения Следственными 
органами вопроса о возбуждении/отказа в возбуждении уголовного дела; 

- протокол осмотра места несчастного случая. 
Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, что на момент 

проведения заседания Дисциплинарной комиссии членом Ассоциации не предоставлен Акт о несчастном 
случае на производстве по форме Н-1 по причине того, что расследование несчастного случая не 
завершено. Вместе с тем, Председатель Дисциплинарной комиссии отметила, что Ассоциация не 
осуществляет контроль за соблюдением членами СРО АСО ПОСО требований трудового 
законодательства, поскольку исчерпывающий перечень органов, осуществляющих государственный 
контроль (надзор) и ведомственный контроль за соблюдением требований трудового законодательства, а 
также полномочия указанных органов, установлены положениями статьи 353 Трудового кодекса РФ.  

Согласно части 1 статьи 55.13 Градостроительного кодекса РФ, СРО АСО ПОСО вправе применить 
меры дисциплинарного воздействия только в случае нарушения требований законодательства РФ о 
градостроительной деятельности, требований технических регламентов, обязательных требований 
стандартов на процессы выполнения работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, 
сносу объектов капитального строительства, утвержденных соответствующим Национальным 
объединением саморегулируемых организаций, стандартов саморегулируемой организации и внутренних 
документов саморегулируемой организации. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна, учитывая 
выявленные нарушения, которые привели к смерти сотрудника, предложила на основании п. 2.3 
Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим 
членам» вынести предупреждение ООО «Каскад Строй Групп» о недопустимости нарушения 
техники безопасности и правил по охране труда в строительстве, с целью недопущения повтора 
наступления несчастного случая на строительной площадке, повлекшего за собой смерть 
физического лица. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
5. Общество с ограниченной ответственностью «СУ-30» (ОГРН 1167746581474, ИНН 7720344270) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного Дисциплинарной комиссией Ассоциации по рассмотрению дел о 
применении мер дисциплинарного воздействия предписания/предупреждения об устранении 
выявленного нарушения, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 



2715ОКВ4 от «26» августа 2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом 
Ассоциации не исполнено предписание № 2715ОК2 от 11.04.2024 года, а именно не устранены следующие 
нарушения: 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членских взносов. Согласно проверке 
установлено, что со стороны ООО «СУ-30» обязанность по оплате членских взносов исполнена по декабрь 
2023 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «СУ-30» была 
предоставлена возможность уплаты членских взносов ежемесячно до 5 числа текущего месяца членства. 
Начиная с января 2024 года оплата членских взносов не производилась. Таким образом, со стороны ООО 
«СУ-30» имеется факт неоднократной неуплаты членских взносов в течение 3 месяцев. В настоящее время 
задолженность по оплате регулярного членского взноса за период с января 2024 года по март 2024 года 
составляет 25 000 рублей; 

- не представлены документы, подтверждающие оплату целевого взноса за период: 2024 год; 
- не предоставлена копия анкеты (заявление о внесении сведений в реестр членов СРО); 
- не предоставлена копия удостоверения охрана труда (согласно Постановлению Правительства РФ 

№2464). 
В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна сообщила, 

что в результате не устранения нарушений по ранее вынесенному предписанию, в отношении члена 
Ассоциации была применена следующая мера дисциплинарного воздействия в виде предупреждения № 
2715ОКВ3 от 11.07.2024 года со сроком устранения нарушений до 12.08.2024 года. 

Председатель Дисциплинарной комиссии доложила, что на момент проведения заседания членом 
Ассоциации не исполнено выданное ему предупреждение, нарушения, указанные в акте проверки, не 
устранены. В связи с чем Иорх М.А. предложила, на основании п. 2.4 Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам», рекомендовать 
Правлению Ассоциации приостановить право осуществлять строительство, реконструкцию, 
капитальный ремонт, снос объектов капитального строительства по договорам строительного 
подряда, договорам подряда на осуществление сноса, заключенным с застройщиком, техническим 
заказчиком, лицом, ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, или региональным 
оператором, и предоставить 7-дневный срок члену Ассоциации для устранения выявленных нарушений. 

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до «12» сентября 2024 года, материалы в 
отношении ООО «СУ-30» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия решения о 
применении меры дисциплинарного воздействия в виде приостановления права осуществления 
строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
6. Публичное акционерное общество «Федеральная сетевая компания - Россети» (ОГРН 

1024701893336, ИНН 4716016979) 
1. На заседании Дисциплинарной комиссии присутствовали: представитель ПАО «Россети» - 

заместитель директора по строительству филиала АО «ЦИУС ЕЭС» Ларин Евгений Вячеславович на 
основании доверенности № 800/ИД от 22.03.2024 года; эксперт Контрольной комиссии СРО АСО ПОСО 
Синюков Юрий Сергеевич. 

В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 
проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет поступивших в СРО 
АСО ПОСО уведомлений Забайкальского управления Ростехнадзора № 350-1288 от 24.07.2024 года и № 
350-1294 от 24.07.2024 года о проведении проверки в отношении ПАО «Россети».  По итогам проверки 
был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 1836ВП88 от «23» августа 2024 года. Как 
следует из материалов Контрольной комиссии, Заказчиком строительства по объектам капитального 
строительства: 

- «Строительство ПС 500 кВ Нижнеангарская трансформаторной мощностью 1002 МВЛ и СКРМ 730 
Мвар (ШР-500 кВ 3х180 Мвар, УШР-220 кВ 2х35 Мвар. БСК-220 кВ 2х60 Мвар). строительство 
одноцепной ВЛ 500 кВ Нижнеангnрская - Усть-Кут ориентировочной протяженностью 465 км, 
реконструкция ВЛ 220 кВ Кичера - Новый Уоян и ВЛ 220 кВ Ангоя - Новый Уоян (для технологического 
присоединения энергопринимающих устройств ОАО РЖД»)» 3 этап строительства Строительство ПС 
500 кВ Нижнеангарская в объеме подключения ВЛ 500 кВ Нижнеанrарская - Устъ-Кут №1 с сооружением 



ОРУ 220 кВ и 500 кВ  и установкой АТ-1 трансформаторной мощностью 501 МВА 11 резервной фазы 167 
М ВА»; 

- «Строительство ПС 500 кВ Нижнеангарская трансформаторной мощностью 1002 МВА и СКРМ 730 
Мвар (ШР-500 кВ Зх 180 Мвар. УШР-220 кВ 2х35 Мвар. БСК-220 кВ 2х60 Мвар), строительство 
одноцепной ВЛ 500 кВ Нижнеангарская - Усть-Кут ориентировочной протяжённостью 465 км, 
реконструкция ВJI 220 кВ Кичера - Новый Уоян и ВЛ 220 кВ Ангоя - Новый Уоян (для технологического 
присоединения энергопринимающих устройств ОАО РЖД»)». 5 этап строительства. Строительство IIC 
500 кВ Нижнеангарская в объеме подключения BЛ 500 кВ Нижнеангарская - Таксимо и установкой ячеек 
500 кВ»; 

- «Строительство ПС 500 кВ Нижнеангарская трансформаторной мощностью 1002 МВА н CKPМ 730 
Мвар (ШР-500 кВ 3х180 Мвар. УШР-220 кВ 2х35 Мвар. БСК-220 кВ 2х60 Мвар). строительство 
одноцепной ВЛ 500 нВ Нижнеангарская - Усть-Кут ориентировочной протяжённостью 465 км, 
реконструкция ВЛ 220 кВ Кичера - Новый Уоян н ВЛ 220 кВ Ангоя - Новый Уоян (для технологического 
присоединения энергопринимающих устройств ОАО «РЖД»)» 6 этап строительства Строительство IIC 
500 кВ Нижнеангарска.я в объеме подключения ВЛ 500 кВ Нижнеангарская - Усть-Кут № 2 с установкой 
ячеек 500 кВ и АТ-2 трансформаторной мощностью 501 МВА 

является Публичное акционерное общество «Федеральная сетевая компания - Россети» по договору 
строительного подряда   № 881559 от 01.12.2021 года. 

Функции Технического заказчика, в соответствии с договором Ц / 02 от 01.03.2018 года, осуществляет 
АО «ЦИУС ЕЭС» - ЦИУС Сибири. Лицо, осуществляющее строительство объектов капитального 
строительства в качестве генерального подрядчика, является ООО «Энергетическое строительство» по 
договору № 881559 от 01.12.2021 года. 

В ходе проверок на объектах государственным инспектором Байкальского отдела                         
общепромышленного и государственного строительного надзора (руководитель группы инспекторов) 
Дроздовым А.В. были выявлены нарушения по выполненным СМР, требований нормативных документов 
и проектной документации в области строительства. 

1) По объекту «Строительство ПС 500 кВ Нижнеангарская трансформаторной мощностью 1002 МВЛ 
и СКРМ 730 Мвар (ШР-500 кВ 3х180 Мвар, УШР-220 кВ 2х35 Мвар. БСК-220 кВ 2х60 Мвар). 
строительство одноцепной ВЛ 500 кВ Нижнеангарская - Усть-Кут ориентировочной протяженностью 465 
км, реконструкция ВЛ 220 кВ Кичера - Новый Уоян и ВЛ 220 кВ Ангоя - Новый Уоян (для 
технологического присоединения энергопринимающих устройств ОАО РЖД»)» 3 этап строительства 
Строительство ПС 500 кВ Нижнеангарская в объеме подключения ВЛ 500 кВ Нижнеангарская - Устъ-Кут 
№1 с сооружением ОРУ 220 кВ и 500 кВ  и установкой АТ-1 трансформаторной мощностью 501 МВА 11 
резервной фазы 167 М ВА»,  нарушения отражены в акте № 52/10-01-2024 от 15.08.2024 года и 
предписании № 52/10-01-2024 от 15.08.2024 года Забайкальского управления Ростехнадзора  со сроком 
устранения до 01.10.2024 года, а именно: 

- по п. 1-11 предписания не завершены строительно-монтажные работы (не подключены баллоны 
газового пожаротушение к цепи управления пуска в здании ОПУ; в шкафу пожарной сигнализации 
отключены провода шлейфов, индикаторы прибора Сигнал-20М в режиме "неисправность" в помещении 
электрощитовая здания проходной; не работает охранная сигнализация в помещении дежурного здания 
проходной; не обеспечена работоспособность оборудования тревожной кнопки в помещении дежурного 
здания проходной; не работает охранная сигнализация в ЗРУ -1 О кВ; неработоспособном состоянии 
находится ДГУ; неработоспособном состоянии находится система пожаротушения ДГУ; 
неработоспособном состоянии находится система пожарной сигнализации ДГУ; не уложена георешетка 
вокруг ограждения периметра ПС; не завершено строи­тельство автодороги № 2; не завершен монтаж 
сигнального кабеля, Егозы по периметру ограждения ПС, отсутствуют ворота вто­рого въезда на 
территорию ПС); 

- по 12 предписания отсутствует исполнительная документация, протоколы пус­коналадочных работ 
по ВЛ 1 О кВ СН (участок ВЛ 10 кВ Новый Уоян – Старый Уоян от опоры № 79/1 до ПС 500 Кв 
Нижнеангарск- ВЛ 10 кВ СН Участок ВЛ 10 кВ Новый Уоян- Старый Уоян от опоры 79/1 до ПС 500 кВ 
Нижнеонгарская); 

- по п.13 предписания не представлены протокола замера сопротивления между заземляющим 
устройством и оборудованием; 

- по п.14 предписания не представлены протокола пусконаладочных испытаний на оборудование, 
ранее вышедшее из строя после замены - ТТ-500 Р-4 ф.С, ТН-1-220 ф.С, ТН-2-220 ф.С, ТТ-510 ф.С, УШР-
1-220, ТН-2-500 Усть-кут № 1, ТТ-500 Усть-Кут № 1, ТТ- 520, ТТ-521. 
      2) По объекту «Строительство ПС 500 кВ Нижнеангарская трансформаторной мощностью 1002 МВА 
и СКРМ 730 Мвар (ШР-500 кВ Зх 180 Мвар. УШР-220 кВ 2х35 Мвар. БСК-220 кВ 2х60 Мвар), 
строительство одноцепной ВЛ 500 кВ Нижнеангарская - Усть-Кут ориентировочной протяжённостью 465 
км, реконструкция ВJI 220 кВ Кичера - Новый Уоян и ВЛ 220 кВ Ангоя - Новый Уоян (для 



технологического присоединения энергопринимающих устройств ОАО РЖД»)». 5 этап строительства. 
Строительство IIC 500 кВ Нижнеангарская в объеме подключения BЛ 500 кВ Нижнеангарская - Таксимо 
и установкой ячеек 500 кВ» получен документ об окончании строительства (ЗОС) № 93/153-Б-125-2024 
от 15.08.2024 года, выданный Забайкальским управлением Ростехнадзора в адрес ПАО «Россети». 
      3) По объекту «Строительство ПС 500 кВ Нижнеангарская трансформаторной мощностью 1002 МВА 
н CKPМ 730 Мвар (ШР-500 кВ 3х180 Мвар. УШР-220 кВ 2х35 Мвар. БСК-220 кВ 2х60 Мвар). 
строительство одноцепной ВЛ 500 нВ Нижнеангарская - Усть-Кут ориентировочной протяжённостью 465 
км, реконструкция ВЛ 220 кВ Кичера - Новый Уоян н ВЛ 220 кВ Ангоя - Новый Уоян (для 
технологического присоединения энергопринимающих устройств ОАО «РЖД»)» 6 этап строительства 
Строительство IIC 500 кВ Нижнеангарская в объеме подключения ВЛ 500 кВ Нижнеангарская - Усть-Кут 
№ 2 с установкой ячеек 500 кВ и АТ-2 трансформаторной мощностью 501 МВА получен документ об 
окончании строительства (ЗОС) № 94/154-Б-126-2024 от 15.08.2024 года, выданный Забайкальским 
управлением Ростехнадзора в адрес ПАО «Россети». 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна 
предоставила слово представителю ПАО «Россети» Ларину Е.В., который не отрицал факт оставшихся 
нарушений и сообщил, что большая часть выявленных в ходе проведенной проверки Ростехнадзора 
нарушений устранены, и на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии остались не 
устраненными только 2 из общего числа выявленных нарушений, которые компания устранит в 
установленные Предписанием Ростехнадзора сроки в полном объеме.. 

Председатель Дисциплинарной комиссии доложила, что на момент проведения заседания 
Дисциплинарной комиссии компанией не представлены документы, подтверждающие устранение 
нарушений, указанных в Акте проверки (по 3 этапу строительства), в связи с чем предложила на 
основании п. 2.2 Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО 
ПОСО к своим членам» вынести предписание ПАО «Россети» об обязательном устранении выявленных 
нарушений в срок до «01» октября 2024 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
2. В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет поступившего в СРО 
АСО ПОСО обращения Комитета государственного строительного надзора Правительства Хабаровского 
края № 8-15-2111 от 07.08.2024 года о выявленных нарушениях при проведении проверки, допущенных 
ПАО «Россети». По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 
1836ВП89-1 от 28.08.2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, ПАО «Россети» 
является Застройщиком объекта капитального строительства «Строительство одноцепной ВЛ 220кВ 
Комсомольская - Байкал - Оунэ/т - Кузнецовский - Ландыши/т - Ванино, ориентировочной 
протяженностью 433,5 км, со строительством ПП 220 кВ Байкал, строительством ПП 220 кВ 
Кузнецовский, с реконструкцией ВЛ 220 кВ Комсомольская - Селихино № 1 и ВЛ 220 кВ Комсомольская 
Селихино № 2 (переустройство/вынос/замена опор), с реконструкцией ВЛ 220 кВ Селихино - Ванино и 
ВЛ 220 кВ Высокогорная - Ванино (переустройство/вынос), с реконструкцией ПС 500 кВ Комсомольская 
(расширение ОРУ 220 кВ), ПС 220 кВ Ванино (расширение ОРУ 220 кВ), с установкой СКРМ мощностью 
не менее 150 Мвар" (для ТП энергопринимающих устройств ОАО "РЖД"). Этап 1» (далее – Объект). По 
договору подряда № 1035460 от 23.12.2022 года ПАО «Россети» является заказчиком, а подрядчиком 
является AO «Уральская энергетическая строительная компания». В соответствии с договором Ц-02 от 
01.03.2018 года, заключенным между ПАО «ФСК ЕЭС» и АО «ЦИУС ЕЭС» по указанному объекту АО 
«Россети ЦИУС ЕЭС» является Техническим заказчиком по строительству указанного объекта. 

В ходе проверки, проведённой консультантом Комсомольского отдела комитета государственного 
надзора Правительства Хабаровского края Афлетуновым П.А. были выявлены нарушения действующего 
законодательства, изложенные в акте проверки от 05.08.2024 № C 28-18/24, а именно: 

- на дату начала работ 13.02.2023 год, указанной в общем журнале работ, отсутствовало разрешение на 
строительство; 

- технический заказчик АО «Россети ЦИУС ЕЭС» не проинформировал вовремя надзорные органы о 
начале строительства. 

В СРО предоставлено разрешение на строительство №З/1/258-1 от 21.03.2024 года и извещение о 
начале строительства объекта №1 от 01.03.2024 года. 



В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна, учитывая 
факт выполнения работ без разрешения на строительство предложила на основании п. 2.3 Положения «О 
системе мер дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести 
предупреждение ПАО «Россети» о необходимости соблюдения требований законодательства РФ о 
градостроительной деятельности, а также о недопустимости повтора ситуации проведения строительных 
работ в отсутствии соответствующих разрешительных документов и необходимости их своевременного  
предоставления в уполномоченные органы в соответствии со ст. 52 п.5 ГрК РФ. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 

 
 
7. Общество с ограниченной ответственностью «НОВОЕ КАПИТАЛЬНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО» 

(ОГРН 1115027000032, ИНН 5027169780) 
На заседании Дисциплинарной комиссии присутствовали: помощник руководителя ООО 

«НОВКАПСТРОЙ» Спасова Галина Сергеевна по доверенности № 14 от 04 сентября 2024 года, ведущий 
эксперт контрольной комиссии СРО АП ПОСО – Солопова Анастасия Григорьевна. 

В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 
проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного Дисциплинарной комиссией Ассоциации по рассмотрению дел о 
применении мер дисциплинарного воздействия предписания/предупреждения об устранении 
выявленного нарушения. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 
3894ОКВ2-1 от «26» августа 2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом 
Ассоциации не исполнено предписание № 3894КП2-1 от 11.07.2024 года, выданное ему в срок до 
12.08.2024 года, а именно не устранены следующие нарушения: 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членских взносов. Согласно проверке 
установлено, что со стороны ООО «НОВКАПСТРОЙ» обязанность по оплате членских взносов 
исполнена по сентябрь 2023 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО 
«НОВКАПСТРОЙ» была предоставлена возможность уплаты членских взносов ежеквартально до 30 
числа первого месяца квартала, за который делается взнос. Начиная с октября 2023 года оплата членских 
взносов не производилась. Таким образом, со стороны ООО «НОВКАПСТРОЙ» имеется факт 
неоднократной неуплаты членских взносов в течение 3 кварталов. В настоящее время задолженность по 
оплате регулярного членского взноса за период с октября 2023 года по июнь 2024 года составляет 90 000 
рублей. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна 
предоставила слово представителю ООО «НОВКАПСТРОЙ» Спасовой Г.С., которая не отрицала факт 
выявленного нарушения и сообщила, что компания погасит образовавшуюся задолженность по членским 
взносам в ближайшее время (ожидается поступление авансов по вновь заключенным договорам). 

Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх М.А., что на момент проведения заседания 
Дисциплинарной комиссии членом Ассоциации не устранены нарушения, указанные в Акте проверки. В 
связи с чем Иорх М.А. предложила на основании п. 2.3 Положения «О системе мер дисциплинарного 
воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести предупреждение ООО 
«НОВКАПСТРОЙ» об устранении выявленных нарушений в срок до «19» сентября 2024 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
8. Общество с ограниченной ответственностью «Инжиниринговая компания ГИМ» (ОГРН 

5167746376122, ИНН 9715284420) 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой выездной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока исполнения 
им ранее выданного Дисциплинарной комиссией Ассоциации по рассмотрению дел о применении мер 
дисциплинарного воздействия предписания/предупреждения об устранении выявленного нарушения. По 



итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 2993ВП6 от «22» августа 2024 
года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом Ассоциации частично исполнено 
выданное ему предписание № 2993ВП4 от 30.05.2024 года. Не устраненными остались нарушения, 
указанные ранее в акте проверки Межрегионального технологического управления Ростехнадзора № 83-
Г/3.3-20/Х-167 от 23.04.2024 года и предписании № 52-Г/3.3-20/Х-167 от 23.04.2024 года на объекте 
капитального строительства «Общежитие гостиничного типа до 500 мест», расположенного по адресу: 
Зеленоградский АО, внутригородское муниципальное образование Старое Крюково, Солнечная аллея, г. 
Москва, а именно: 

- места складирования строительных материалов не соответствуют Стройгенплану; 
- место размещения бытового городка не соответствует Стройгенплану. 
В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна доложила, 

что в связи с замечаниями, ранее выявленными в ходе внеплановой выездной проверки, в отношении ООО 
«ИК ГИМ» была применена мера дисциплинарного воздействия в виде предписания № 2993ВП4 от 
30.05.2024 года об обязательном устранении выявленных нарушений в срок до 23.07.2024 года. Согласно 
представленному Акту Контрольной комиссии, от члена Ассоциации в адрес СРО АСО ПОСО поступило 
письмо № 177.07-24 от 24.07.2024 года о том, что ООО «ИК ГИМ» было направлено ходатайство в МТУ 
Ростехнадзора о продлении сроков исполнения предписания. По результатам рассмотрения ходатайства 
МТУ Ростехнадзора было принято решении об удовлетворении и продлении срока исполнения 
предписания №52-Г/3.3-20/Х-167 от 23.04.2024 года до 01.11.2024 года. Исходя из вышеизложенного, 
Председатель Дисциплинарной комиссии предложила на основании п. 3.4. Положения «О системе мер 
дисциплинарного воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» продлить срок 
устранения нарушений по предписанию № 2993ВП2 от 21.12.2023 года до «01» ноября 2024 года. 

 
 
9. Общество с ограниченной ответственностью «СМАРТ МОНОЛИТ» (ОГРН 1207700082590, 

ИНН 9724006282) 
На заседании Дисциплинарной комиссии присутствовали: генеральный директор ООО «СМАРТ 

МОНОЛИТ» Багдасарян Прасковья Владимировна, ведущий эксперт контрольной комиссии СРО АП 
ПОСО – Солопова Анастасия Григорьевна. 

В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 
проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного Дисциплинарной комиссией Ассоциации по рассмотрению дел о 
применении мер дисциплинарного воздействия предписания/предупреждения об устранении 
выявленного нарушения. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 
3880ОКВ1-1 от «26» августа 2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом 
Ассоциации не исполнено предписание № 3880КП1-1 от 11.07.2024 года, выданное ему в срок до 
12.08.2024 года, а именно не устранены следующие нарушения: 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членских взносов. Согласно проверке 
установлено, что со стороны ООО «СМАРТ МОНОЛИТ» обязанность по оплате членских взносов 
исполнена по август 2023 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО 
«СМАРТ МОНОЛИТ» была предоставлена возможность уплаты членских взносов ежеквартально до 30 
числа первого месяца квартала, за который делается взнос. Начиная с сентября 2023 года оплата членских 
взносов не производилась. Таким образом, со стороны ООО «СМАРТ МОНОЛИТ» имеется факт 
неоднократной неуплаты членских взносов в течение 3 кварталов. В настоящее время задолженность по 
оплате регулярного членского взноса за период с сентября 2023 года по май 2024 года составляет 75 000 
рублей. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна 
предоставила слово руководителю ООО «СМАРТ МОНОЛИТ» Багдасарян П.В., которая не отрицала 
факт выявленного нарушения и сообщила, что данная ситуация возникла в связи с задержкой 
финансирования со стороны заказчиков. Также руководитель сообщила, что компания в ближайшее время 
погасит образовавшуюся задолженность по членским взносам. 

Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх М.А. доложила, что на момент проведения заседания 
Дисциплинарной комиссии членом Ассоциации не устранены нарушения, указанные в Акте проверки. В 
связи с чем Иорх М.А. предложила на основании п. 2.3 Положения «О системе мер дисциплинарного 
воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» вынести предупреждение ООО «СМАРТ 
МОНОЛИТ» об устранении выявленных нарушений в срок до «19» сентября 2024 года. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 



«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 
10. Общество с ограниченной ответственностью «Альпсфера» (ОГРН 1147746019244, ИНН 

7720801328) 
Представитель организации: не присутствовал. 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного Дисциплинарной комиссией Ассоциации по рассмотрению дел о 
применении мер дисциплинарного воздействия предписания/предупреждения об устранении 
выявленного нарушения, по итогам которой был составлен Акт Контрольной комиссии Ассоциации № 
2805ОКВ3-1 от «27» августа 2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом 
Ассоциации не исполнено предписание №2805ОК2-1 от 11.04.2024 года, а именно не устранены 
следующие нарушения: 

- не представлена Анкета-заявление члена СРО АСО ПОСО; 
- не представлены сведения в отношении двух специалистов, включенных в национальный реестр 

специалистов в области строительства и подтверждающие, что они являются действующими 
сотрудниками ООО «Альпсфера» (копии дипломов о высшем профильном образовании, копии трудовых 
книжек, копии должностных инструкций, копии удостоверений о повышении квалификации или 
свидетельств о независимой оценке квалификации, копии уведомлений о включении специалиста в НРС 
НОСТРОЙ). Таким образом, ООО «Альпсфера» не подтвердила наличие в штате необходимого 
количества специалистов согласно п. 4.2. ст. 4 Требования к членам Ассоциации Положения о членстве 
СРО АСО ПОСО; 

- не представлена копия удостоверения о проверке знаний требований охраны труда и копия приказа о 
назначении ответственного за охрану труда, заверенные работодателем (согласно Постановлению 
Правительства РФ №2464); 

- не представлены документы, подтверждающие оплату членского взноса. Согласно проверке 
установлено, что со стороны ООО «Альпсфера» обязанность по оплате членских взносов исполнена по 
сентябрь 2023 года включительно. В соответствии со ст. 7 Положения о членстве ООО «Альпсфера» была 
предоставлена возможность уплаты членских взносов ежеквартально до 30 числа первого месяца 
квартала, за который делается взнос. Начиная с октября 2023 года оплата членских взносов не 
производилась. Таким образом, со стороны ООО «Альпсфера» имеется факт неоднократной неуплаты 
членских взносов в течение 2 кварталов. В настоящее время задолженность по оплате регулярного 
членского взноса за период с октября 2023 года по март 2024 года составляет 36 800 рублей. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна сообщила, 
что в результате не устранения нарушений по ранее вынесенному предписанию, в отношении члена 
Ассоциации была применена следующая мера дисциплинарного воздействия в виде предупреждения № 
2805ОКВ2-1 от 11.07.2024 года со сроком устранения нарушений до 12.08.2024 года. 

В ходе обсуждения Председатель Дисциплинарной комиссии Иорх Марианна Анатольевна сообщила, 
что на момент проведения заседания Дисциплинарной комиссии от компании поступили документы, 
подтверждающие оплату членского взноса за период с октября 2023 года по декабрь 2023 года 
включительно. Остальные нарушения, указанные в акте проверки, остались не устраненными. В связи с 
чем Иорх М.А. предложила, на основании п. 2.4 Положения «О системе мер дисциплинарного 
воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам», рекомендовать Правлению Ассоциации 
приостановить право осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, снос 
объектов капитального строительства по договорам строительного подряда, договорам подряда на 
осуществление сноса, заключенным с застройщиком, техническим заказчиком, лицом, 
ответственным за эксплуатацию здания, сооружения, или региональным оператором, и 
предоставить 7-дневный срок члену Ассоциации для исправления выявленных нарушений. 

В случае не устранения выявленных нарушений в срок до «12» сентября 2024 года, материалы в 
отношении ООО «Альпсфера» направить на рассмотрение в Правление Ассоциации для принятия 
решения о применении меры дисциплинарного воздействия в виде приостановления права осуществления 
строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального строительства. 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»                                       3 (три) 
«Против»                              0 (ноль) 
«Воздержались»                  0 (ноль) 
Принято единогласно. 



 
По второму вопросу повестки дня слушали: Председателя Дисциплинарной комиссии Иорх 

Марианну Анатольевну, которая доложила присутствующим, что из Контрольной комиссии Ассоциации 
на рассмотрение Дисциплинарной комиссии Ассоциации поступили материалы в отношении членов 
Ассоциации о прекращении дисциплинарного производства: 

1. Публичное акционерное общество «Федеральная сетевая компания - Россети» (ОГРН 
1024701893336, ИНН 4716016979) 

2. Общество с ограниченной ответственностью «ЭКОСтандарт» (ОГРН 1117746925218, ИНН 
7721741590) 

 
 
1. Публичное акционерное общество «Федеральная сетевая компания - Россети» (ОГРН 

1024701893336, ИНН 4716016979) 
В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 

проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного Дисциплинарной комиссией Ассоциации по рассмотрению дел о 
применении мер дисциплинарного воздействия предписания № 1836ВП84 от 27.06.2024 года об 
устранении выявленного нарушения. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии 
Ассоциации № 1836ВП85 от 30.08.2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, членом 
Ассоциации исполнено ранее выданное ему предписание в полном объеме. В связи с чем Иорх М.А. 
предложила на основании п. 4.11.6, п. 4.15.2 Положения «О системе мер дисциплинарного воздействия, 
применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» прекратить дисциплинарное производство в 
отношении ПАО «Россети». 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 
 
 

2. Общество с ограниченной ответственностью «ЭКОСтандарт» (ОГРН 1117746925218, ИНН 
7721741590) 

В Дисциплинарную комиссию из Контрольной комиссии Ассоциации поступили материалы о 
проведенной внеплановой документарной проверке члена Ассоциации на предмет истечения срока 
исполнения им ранее выданного Дисциплинарной комиссией Ассоциации по рассмотрению дел о 
применении мер дисциплинарного воздействия предписания № 1913ОДО19-1 от 01.02.2024 года об 
устранении выявленного нарушения. По итогам проверки был составлен Акт Контрольной комиссии 
Ассоциации № 1913ОДО23-1 от 04.09.2024 года. Как следует из материалов Контрольной комиссии, 
членом Ассоциации исполнено ранее выданное ему предписание в полном объеме. В связи с чем Иорх 
М.А. предложила на основании п. 4.11.6, п. 4.15.2 Положения «О системе мер дисциплинарного 
воздействия, применяемых СРО АСО ПОСО к своим членам» прекратить дисциплинарное 
производство в отношении ООО «ЭКОСтандарт». 

Других предложений не поступило. 
Результаты голосования: 
«За»     3 (три) 
«Против»     0 (ноль) 
«Воздержались»    0 (ноль) 
Принято единогласно. 

 

 
Председатель           Иорх М. А. 
 
 
Ответственный за ведение протокола                               Михалева Е. А. 
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